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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou testování, konkrétně fuzz testingem.

Cílem diplomové práce je na základě podrobné rešerše navrhnout metodiku pro

využití fuzz testingu pro testování stability, korektnosti a bezpečnosti aplikací a

informačních systémů. V teoretické části je zpracována podrobná rešerše v oblasti

testování softwaru, hledání chyb, fuzzingu a quality assurance v návaznosti na

vývojový proces projektu. Na základě této rešerše je provedena analýza možností

využití jednotlivých typů fuzz testování a zmapovány jednotlivé nástroje pro

fuzzing. Dále je navržena metodika testování pro využití fuzz testingu, která bude

ověřena sadou navržených testů a výstupního reportů pro vybraný projekt.

Annotation

The diploma thesis deals with the issue of testing, specifically fuzz testing. The aim

of the thesis is to propose a methodology for the use of fuzz testing for testing the

stability, correctness and security of applications and information systems based on

detailed research. In the theoretical part, detailed research in the field of software

testing, error finding, fuzzing and quality assurance is processed in connection with

the development process of the project. Based on this research, an analysis of the

possibilities of using individual types of fuzz testing is performed and individual

tools for fuzz testing are mapped. Furthermore, a testing methodology using fuzz

testing is proposed, which will be verified by a set of proposed tests and output

report for the selected project.
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1 Úvod

Během celosvětové pandemie se společnost ještě více uchýlila k životu

online. Bylo masivně vyvinuto nepřeberné množství softwaru za poměrně krátkou

dobu. S tím však roste i riziko chybovosti a náchylnosti na kybernetický útok.

Společnost Check Point® Software Technologies Ltd. se svém dokumentu Každá

druhá organizace hlásí během koronavirové pandemie nárůst kybernetických útoků

[1] zabývala dotazníkovým šetřením ohledně kybernetických útoků. Uvádí

například, že 58 % respondentů čelí vyšší míře kybernetických útoků v době

pandemie, než tomu bylo před začátkem pandemie.

K vývoji software neodmyslitelně patří důraz na kvalitu a testovací procesy.

Bez kontroly kvality a objevování bezpečnostních hrozeb by současný software v

konkurenci neobstál. Stačí jedna chybová událost a firma se může potýkat

s devastující finanční ztrátou. Například v roce 2021 se firma Tesla potýkala

s problémy ve svém softwaru Full-Self Driving. Zákazníci reportovali falešná hlášení

jejich vozidla o čelní srážce, kdy následkem bylo nouzové brždění vozidla. Tesla

následně objevila chybu ve svém beta software, vydala aktualizaci a upozornila

uživatele na tuto chybu. [2] Testeři v tomto případě měli za úkol odhalit

bezpečnostní rizika a kritické chyby ještě před zavedením systému do ostrého

provozu. Čím větší a komplexnější je však řešení, tím méně efektivní jsou nejčastěji

používané manuální testy.

Při testování a odhalování bezpečnostních hrozeb se proto seniornější

odborníci zaměřují na automatizaci, která nabízí rychlé a efektivní řešení. Na trhu je

možné dohledat nepřeberné množství frameworků pro testovaní designu,

funkcionalit i výkonu. Hojně využívaná a vysoce automatizovaná testovací technika

se nazývaná fuzzing. Cílem fuzzy testingu je primárně zaslání neplatných dat přes

vstupy do softwaru tak, aby došlo k pádu. Fuzzing je široce používán jak odborníky

na bezpečnost, tak mezi odborníky na zajištění kvality (QA), ačkoli někteří lidé stále

trpí mylnými představami o jeho schopnostech, efektivitě a praktické implementaci.

[3]
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Cílem práce je představit a přiblížit širokou oblast zvanou fuzzy testing.

Důraz je kladen na principy fungování a souvislost s quality assurance v praxi,

představení nástrojů a sady praktických ukázek.
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2 Chyby softwaru

Testování softwaru lze definovat jako porovnání vyvíjeného software

s vypracovanou a schválenou specifikací. Pokud software splňuje veškeré zadání, je

možné ho označit jako vyhovující. Pokud jsou však odchylky oproti specifikaci velké,

software požadavkům nevyhovuje, a je třeba ho upravit. [4]

Testy mají za úlohu odhalit co nejvíce chyb v aplikacích. Softwarové bugy jsou

chyby v počítačových programech, které zavádějí programátoři. Tyto chyby mohou

způsobit různé nechtěné efekty jako jsou pády, zablokování nebo nesprávné chování

programu. Důsledky takových chyb sahají od malých nepohodlí při používání

software až po katastrofické scénáře, při kterých je ztraceno mnoho životů nebo

peněz. Existuje několik typů softwarových chyb, jelikož existuje mnoho různých

programovacích paradigmat a platforem, na kterých je třeba vyvíjet. [5]

Softwarové chyby se obecně kategorizují dle severity, priority a povahy dané

chyby.

Dělení softwarových chyb dle priority závisí na koncovém zákazníkovi. Ten

určuje prioritu chyby podle závaznosti dopadu na jeho podnik. Do chyb s nejnižší

prioritou spadají například zarovnání textu na tlačítku nebo špatné textace. Tyto

chyby nemají žádný výrazný dopad na funkci softwaru. Naopak chyby s nejvyšší

prioritou musejí být řešeny co nejdříve, zpravidla se stanovuje limit několika hodin

na zavedení opravy do produkce. Jako příklad lze uvést nefunkčnost provádět

platební transakce v bankovním systému. [6]

Severita určuje míru technického dopadu chyby na software. Stejně jako

priorita, je odstupňován dle závažnosti. Zde však na rozdíl od priority nehraje roli

pohled zákazníka. Vysoká severita ne vždy znamená kritická priorita. Příklad vysoké

priority a nízké severity je špatné logo na webové stránce. Dle zákazníka by měl být

tento defekt vyřešen v co nejkratším časovém úseku, dopady na systém jsou však

minimální.
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Dle povahy lze definovat chyby:

• Výkonové – chyby snižující rychlost, stabilitu a zvyšující čas odpovědi

• Unit chyby – chyby ve výpočtech

• Funkční chyby – určitá funkce nebo celý software nefunguje dle specifikace

• Chyby použitelnosti – chyba blokuje používání software, například

přihlašování do aplikace

• Syntaktické chyby – chyba kompilace kódu

• Logické chyby – chyba špatně postaveného kódu, kdy program může

uvíznout ve smyčce nebo poskytovat nesprávný výstup

• Bezpečnostní chyby

Skupina softwarových chyb, které vedou k porušení bezpečnostních vlastností, je

nazývána jako eskalace oprávnění a zranitelnosti softwaru pro spuštění libovolného

kódu. Chyba zabezpečení má často bezpečnostní důsledky, které jsou velmi snadno

dosažitelné pro uživatele s úmyslem zneužít systém. Útok DoS může způsobit například

masivní výpadky webových stránek nebo služeb, nicméně nemělo by dojít k úniku

citlivých dat nebo infekce škodlivým malwarem. Závažnější situace nastává, pokud je

možné provádět libovolný příkaz. Útočník převezme kontrolu nad strojem oběti, který si

pak dovolí provést sekundární útok uvnitř sítě, do které stroj oběti patří. Aby se předešlo

velkému poškození, které je způsobené zneužitím zranitelností, je nutné tyto

zranitelnosti rychle opravit, nejlépe s předstihem. Nutné je tyto zranitelnosti najít.

Existuje mnoho přístupů k nalezení zranitelnosti. V minulosti vývojáři a bezpečnostní

výzkumníci ručně kontrolovali zdrojový kód, pokud byl zrovna k dispozici, nebo

rozebrání binárních programů. Tato metoda se však neškáluje, protože program se

komplikuje. Pokrok v automatizovaných systémech, které kontrolují zranitelnosti

programu, rychle otevřel cestu k efektivnímu hledání chyb. [5]

2.1 Přístupy pro hledání chyb

Za pomocí několika výzkumů zaměřených na vývoj bylo pozorováno, jak

zvýšit bezpečnost a odstranit chyby zavedené vývojáři. V roce 2020 byl proveden

výzkum od Bhaveet Nagaria a Tracy Hall, který poukazuje na chyby z lidské
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perspektivy. Autoři v článku poukazují na důležitost koncentrace a soustředění na

úkol. Za pomocí praktického příkladu bylo zjištěno, že vývojářům nejvíce pomáhá

dobrá informovanost o programátorské úloze, kontrolní seznamy nebo například

trénink kognitivních funkcí. [7] Další výzkum od profesorů z Montclair State

University se také zabývá lidskou chybovostí. Článek klasifikuje několik lidských

chyb, mezi které je zařazeno přehlížení designové dokumentace, či přehlížení API

dokumentace. Další oblasti jsou nevymazání debuggovácích souborů nebo


[…]


prostředí.

Testování URL

Testování URL probíhalo s pomocí wfuzz na aplikaci pro operátory

internetového bankovnictví, kde není třeba procházet dvoufázovou autentizací.

Testování odhalilo 3 místa, která nebyla serverem zamítnut, nicméně byla

přesměrovaná na bezpečnou stránku. Nalezená místa byla ověřena a byla vyloučena

chyba.

Testování URL adres je specifické spíše pro blackbox testing za účelem skenu

zranitelných míst. Pro testy URL by bylo vhodnější použít specializované nástroje

pro penetrační testy, například OWASP ZAP.
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Testování cookies

Test cookies odhalil zajímavé výsledky, kdy do cookies lze vložit jakoukoliv

hodnotu. Zde je ale nutné brát ohled na https šifrování. Tento nález byl předán na

prošetření a bude do budoucna řešen.

Pro testy různě generovaných hlaviček požadavků je nástroj efektivní a může

během krátké chvilky objevit nevalidní vstupy, které projdou. V kombinaci

s nástrojem Burp Suite, který je používaný v testování bezpečnosti a dají se přes něj

zasílat požadavky s upravenou hlavičkou, lze dosáhnout identifikaci chyb

v hlavičkách.

Testování skrytých složek

Při testování skrytých složek byl použit nástroj ffuf. Nástroj lze velmi rychle

uvést do provozu a začít testovat. Nabízí však velmi podobné možnosti jako wfuzz a

neobsahuje v základu vygenerované slovníky. Při tomto testu byly odhaleny dvě

potencionální skryté stránky, které byly ihned prověřeny. Odkazy však mají redirect

na stránku 404 a nelze se přes ně kamkoliv dostat.

Na sken složek by bylo opět efektivnější použít specializovaný nástroj pro

sken. Vygenerované slovníky v tomto případě nemohou stačit na pokrytí všech míst

a bylo by vhodnější skenovat místo fuzzingu.

Fuzz testing webové aplikace pro internetové bankovnictví je velmi

specifický a mnoho nástrojů na něj nelze použít. Zavádění nových technologií by

znamenalo také negativní dopady na financování celého projektu. Vzhledem k tomu,

že nebyla objevena kritická chyba, bylo by obtížné rozhodnutí o fuzzerech obhájit.

Nenalezení kritické chyby může souviset také s tím, že aplikace je již několik let

nasazena do ostrého provozu a pravidelně je testována i odborníky na penetrační

testování a bezpečnost.
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11 Závěr a doporučení

Cílem práce bylo zpracovat detailní rešerši ohledně problematiky fuzz

testingu, porovnat jednotlivé nástroje a jejich zaměření a následně navrhnout sadu

praktických testů, které ověřují užitečnost fuzzingu jako druhu testování ve

vývojovém procesu.

V teoretické části práce bylo představeno několik přístupů k hledání chyb.

Následně byl popsán fuzzing, jednotlivé fáze fuzzingu, výhody a nevýhody. Bylo

uvedeno rozdělení fuzzerů a představeno několik nástrojů pro fuzzing. V závěru

teoretické části byl vysvětlen proces vývoje softwaru, návaznost na quality

assurance a zařazení fuzzingu do procesu. V poslední kapitole byla nastíněno

propojení fuzzingu a umělé inteligence.

V praktické části byly shrnuty testovací procesy vybrané společnosti.

Navrženo bylo několik testů, které využívají fuzzing nástroje.

Testování webové aplikace za pomocí fuzzerů odhalilo spoustu úskalí a

nástrah. Z pohledu řízení projektu může být zavádění fuzz nástrojů velmi časově

náročné a ze strany zákazníka může být zavádění těchto typů testů nesmyslné z

finančních důvodů. Kvalitní fuzz testy vyžadují kvalifikované odborníky a mnoho

času k výběru vhodných nástrojů, instalaci a vytvoření speciálních testů. Některé

základní fuzzování a generování vstupů lze však využít již během samotného vývoje,

před nasazením aplikace do ostrého provozu.

Nástrojů pro fuzz testing existuje celá řada, jejich použití je však velmi

specifické. Mnoho z nich je omezeno pouze na jeden konkrétní jazyk nebo pouze

generují data. Použití ve vývojovém procesu je užitečné, netřeba však trávit

zbytečně několik hodin vymýšlením stejných testů. Fuzzing je nezbytnou součástí

také softwarové bezpečnosti. Zde bych však nechala prostor pro specializované

nástroje pro penetrační testování, které samy o sobě dokážou generovat data dle

zadaných kritérií a například prolamovat hesla či generovat škodlivé soubory.
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Cíl práce byl splněn – dle praktického využití zmíněných fuzzerů bylo

vyhodnoceno, že fuzzing je do jisté míry pomocná technika při vývoji, nicméně nelze

pokrýt všechny případy testování. Také jsou potřeba znalosti vysoce

kvalifikovaných odborníků. Fuzz testing je vhodné kombinovat s manuálními a

automatizovanými testy. Za zmínku stojí také nástroje pro penetrační testování,

které obsahují funkčnosti jako samotné fuzzery a nabízejí mnohem více funkcí navíc.

Jejich dokumentace jsou mnohdy podrobnější a uživatelské ovládání je přívětivější.
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13 Přílohy

1) Struktura přiloženého souboru UHK-FIM-Hnizdilova-Kristyna.zip

2) Podklad pro zadání diplomové práce

Příloha č. 1

Struktura souboru UHK-FIM-Hnizdilova-Kristyna.zip

/Test 1 A) – obsahuje slovník usernames.txt

/Test 1 B) – obsahuje slovníky amount.txt, bankccounts.txt, varsymbols.txt a

výsledek testu outputTransactions.txt

/Test 1 C) – obsahuje slovník passwords.txt

/Test 2 – obsahuje slovník common.txt

/Test 3 – obsahuje slovník common.txt

/Test 4 – obsahuje slovník admin-panels.txt

Příloha č. 2