POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kristýna Hnízdilová

Název práce: **Možnosti využití fuzz testingu**

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je **na základě podrobné rešerše navrhnout metodiku pro využití fuzz testingu pro testování stability, korektnosti a bezpečnosti aplikací a informačních systémů.**

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola systémem Odevzdej.cz našla shodu 2,7%. Po detailní kontrole bylo zjištěno, že se kromě poděkování vedoucímu práce jedná o shodu při popisu dvou typů fuzzerů ze zdrojů shodných s již obhájenými pracemi. Autorka zdroje řádně cituje. Z tohoto pohledu lze konstatovat, že se nejedná o plagiát a práce samotná je originální.

Dílicí připomínky a náměty:

Drobné pravopisné nedostatky a překlepy (závažnost dopadu, potencionální chyby, tyto data,...)

Použití různých fontů.

Některé zjevné překlady nejsou srozumitelné (V minulosti vývojáři a bezpečnostní výzkumníci ručně kontrolovali zdrojový kód, pokud byl zrovna k dispozici, nebo

rozebrání binárních programů. Tato metoda se však neškáluje, protože program se komplikuje; To však ztěžuje pokrytí kódu, který je střežen úzkými kontrolami...)

Na druhou stranu autorka používá množství pojmů v jakési českoangličtině, například „softwarové bugy, severita, exekuce programu, ...“

Použité převzaté obrázky jsou graficky nesjednocené.

V kapitole 7 Fuzzing v umělé inteligenci (lépe mělo být Umělá inteligence ve fuzzingu) autorka bez bližšího vysvětlení spojuje oblast hlubokých neuronových sítí a genetických operátorů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V práci je představena problematika fuzzingu a několika typických fuzzerů – jedná se o zajímavé téma v kontextu automatického testování aplikací i s ohledem na aktuální zvýšenou popularitu nástrojů umělé inteligence a strojového učení pro podporu automatizace.

Poměrně podrobně zpracovaná kapitola 5 Analýza dostupných nástrojů uvádí nejprve 15 fuzzerů formou samostatných tabulek a následně tabulku 16ti vybraných fuzzerů obsažých v linuxových distribucích, 10 nástrojů je stručně charakterizováno. Bohužel v tomto přehledu chybí zdůvodnění výběru jednotlivých nástrojů i jejich řazení v tabulkách.

Celkově lze však konstatovat, že práce se podstatně odchýlila od zadání a ani jeden z dílčích cílů – podrobná rešerše problematiky ani návrh metodiky pro využití fuzz testingu nebyl prakticky dosažen. Autorka sice cituje značné množství zdrojů (50), ale vybrané pasáže jsou spíše obecného charakteru a jak již bylo uvedeno v Dílčích připomínkách, použité překlady jsou často nepřesné až nesrozumitelné. Avizovaná metodika fuzzingu se omezuje na rámcové sdělení, že testování je součástí všech metodik vývoje softwaru.

Praktická část popisuje prostředí konkrétní testované aplikace a návrh testů a nástrojů pro jejich provedení. Výsledné konstatování, že testovaná aplikace je specifická a mnoho nástrojů fuzzingu zde nelze použít jen potvrzuje nedostatečnou metodickou oporu. Fuzz testing s využitím umělé inteligence, zmiňovaný v teoretické části, není použit.

Na základě uvedených připomínek navrhuji hodnocení stupněm E-F podle výsledku obhajoby.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou specifické vlastnosti fuzzingu vzhledem k ostatním testovacím postupům a proč byla pro praktické ověření vybrána již provozovaná aplikace?

Práci **doporučuji k obhajobě.**

Navržená výsledná známka: E

V Hradci Králové, dne **18. května 2023**

podpis